

Số: 247 /KH-BTV

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 25/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phối hợp với ngành liên quan tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động, hội viên phụ nữ về thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong cơ quan, cơ sở, hộ gia đình.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động trong tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 phong phú, thiết thực hướng tới các cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động trong khu vực có hợp đồng lao động và không có hợp đồng lao động; bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, địa phương và an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng trên địa bàn.

#### II. CHỦ ĐỀ

**“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự an toàn, vệ sinh viên”.**

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

##### 1. Thời gian tổ chức

Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 từ ngày 01 đến ngày 31/5/2021.

##### 2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

#### IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

Xây dựng, ban hành kế hoạch và hướng dẫn, chỉ đạo Hội LHPN cấp cơ sở phối hợp triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp trong Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động thông qua các phương tiện truyền thông, trang mạng xã hội của Hội về Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với cả người lao động làm việc theo hợp đồng lao động và không theo hợp đồng lao động tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như: Treo băng zôn, cờ phướn... tại cơ sở để phổ biến, tuyên truyền các nội dung, kiến thức về an toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn (nếu có).

## V. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI SAU THÁNG HÀNH ĐỘNG

Duy trì hoạt động về an toàn vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về an toàn vệ sinh lao động cho người lao động.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với các bộ phận trong cơ quan tham mưu, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này tại cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Ban Xây dựng tổ chức Hội triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ ở các cấp Hội.

### 2. Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương, đơn vị đảm bảo cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 gửi về Hội LHPN tỉnh trước ngày 10/6/2021.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh. *Phan Thị Minh Tâm*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Phan Thị Minh Tâm*  
Phan Thị Minh Tâm